[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АГИБАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 02.10.2023                                       № 80

Об утверждении муниципальной программы
«О безопасности дорожного движения в
Агибаловском сельском поселении
Холм-Жирковского  района Смоленской области
на 2024-2028 годы»

                 В целях повышения безопасности дорожного движения, снижения уровня смертности и травматизма в дорожно-транспортных происшествиях на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области, в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995                  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Администрации  Агибаловского сельского поселения от  09.02.2022 №12 «Об утверждении   Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом,        Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «О безопасности дорожного   движения в Агибаловском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области на 2024-2028 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области https://agibalovskoe.admin-smolensk.ru/.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава  муниципального образования
Агибаловского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                 Т.А. Михайлова

[bookmark: _GoBack]Паспорт
муниципальной программы «О безопасности дорожного движения в Агибаловском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области на 2024-2028 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «О безопасности дорожного движения в Агибаловском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области на 2024-2028 годы» (далее – муниципальная программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Период реализации
	Этап  I:  2024 г.
Этап II: 2025-2028 гг.

	Цели муниципальной программы
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; повышение уровня  правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики  дорожно-транспортного травматизма в поселении

	Направления (подпрограммы)
	Отсутствуют

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем средств муниципального бюджета, необходимых для реализации муниципальной программы, составляет 7,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 1,0 тыс. рублей;
2025 год – 1,0  тыс. рублей;
2026 год – 1,0 тыс. рублей;
2027 год – 1,0 тыс. рублей;
2028 год – 1,0  тыс. рублей

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(в году, предшествующем очередному финансовому году)

Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й этап (год)
	2-й этап (годы)

	1
	2022
	2023
	2024
	2025-2028

	Снижение числа ДТП
	0
	0
	0
	0

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование» - отсутствует

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача N

	2. Ведомственный проект «Наименование» - отсутствует

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) /срок реализации (год начала  год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача N

	3. Комплекс процессных мероприятий
   " Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий            (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)
Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области – Глава МО Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области Т.А. Михайлова

	3.1.
	Задача 1.
Сокращение количества ДТП и пострадавших в них

	Улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания участников дорожного движения и предупреждение их опасного поведения на дорогах;
повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Агибаловского сельского поселения

	4. Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа  местного самоуправления)/ срок реализации (год начала  год окончания) - отсутствуют

	4.1.
	Задача 1

	4.2.
	Задача N

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача

Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,
в том числе:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	местные бюджеты
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	внебюджетные средства
	-

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение дистанции, несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, нарушение правил обгона, выезд на встречную полосу движения.
 Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким.
Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и тенденцию к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:
·  постоянно возрастающая численность транспортных средств, приобретаемых населением;
·  уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
·  увеличение числа случаев несоблюдения требований безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения;
·  низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.
 Отсутствие комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, приведет к дальнейшему ухудшению ситуации.
Таким образом, для решения имеющихся проблем необходимы целенаправленные скоординированные действия всех субъектов, осуществляющих деятельность в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
 Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.
Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.
Реализация программных мероприятий позволит:
-  снизить уровень риска ДТП и количество дорожно-транспортных происшествий;
- снизить тяжесть возможных последствий для пострадавших в ДТП и сокращения смертности тяжести ДТП;
-  сформировать общественное мнение о важности проблемы безопасности дорожного движения и сокращения числа нарушений правил дорожного движения;
-  выявить и устранить участки концентрации ДТП на дорогах и улицах;
-  совершенствовать работу по устранению неудовлетворительных дорожных условий, по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения, сокращению детского дорожного травматизма;
-  совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов, повышать общественный порядок участников дорожного движения и обеспечивать безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.
 Эффективность реализации муниципальной программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, которыми являются: количество ДТП, число погибших в ДТП, доля учащихся, задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.
 Ожидаемый эффект от реализации Программы «О безопасности дорожного движения в Агибаловском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области на 2024-2028 гг.» - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Приложение № 4
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

Форма

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

             "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"
  (наименование комплекса процессных мероприятий)

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
Глава МО – Т.А. Михайлова

	Связь с  муниципальной программой
	Муниципальная программа «О безопасности дорожного движения в Агибаловском сельского поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»
Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(в году, предшествующем очередному финансовому году)

Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й этап (год)
	2-й этап (годы)

	1
	2022
	2023
	2024
	2025-2028

	Снижение числа пострадавших и погибших в ДТП
	0
	0
	0
	0

	Снижение числа ДТП с участием детей
	0
	0
	0
	0

Приложение № 5
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

Форма
ОЦЕНКА
применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
 "О безопасности дорожного движения в Агибаловском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области"
 (наименование   муниципальной программы)
	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налоговой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Фактический объем налогового расхода местного бюджета за 2-й год до начала очередного финансового года(тыс. рублей)
	Оценочный объем налогового расхода  местного бюджета за 1-й год до начала очередного финансового года(тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  местного бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очередной финан-совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	отсутствуют

Приложение № 6
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации
Форма
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
"О безопасности дорожного движения в  Агибаловском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»"
 (наименование  муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.1. Комплекс процессных мероприятий
"Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"

	3.1.1.
	Мероприятие 1.
Расходы на приобретение и распространение печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения
	Администрация Агибаловского сельского поселения
Т.А. Михайлова
	Бюджет Агибаловского сельского  поселения
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3.1.2.
	Мероприятие 2.
Освещение вопросов безопасности дорожного движения среди школьников
	Администрация Агибаловского сельского поселения
Т.А. Михайлова, школьные учреждения
	Бюджет Агибаловского сельского  поселения
	-
	-
	-
	-

	3.1.3.
	Мероприятие 3.
Проведение викторин и конкурсов среди учащихся и молодежи по вопросу безопасности дорожного движения
	Администрация Агибаловского сельского поселения
Т.А. Михайлова, школьные учреждения, учреждения культуры
	Бюджет Агибаловского сельского  поселения
	-
	-
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4. Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Всего по  муниципальной программе
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

image1.png